εἰς ἓνα θεόν. εὐαγγέλιον “ἆνα γινώσκωσί σε τὸν μόνον ἀληθινὸν θεόν.” ἀδελφόθεος “πίστεντες ὅτι δὲ θεὸς ἐστι.” 5 Παῦλος “καὶ ἡμῶν θεὸς δὲ πατήρ, δέξ οὖν τὰ πάντα, καὶ ἡμεῖς δέξ αὐτοῦ, καὶ εἰς κύριος Ἰησοῦς Χριστές, δι' οὗ τὰ πάντα.”

πατέρα. εὐαγγέλιον “ἀναβαίνω πρὸς τὸν πατέρα μου καὶ πατέρα ὑμῶν,” καὶ “πάτερ ἄγιος, καὶ ὁ κόσμος σε οὐκ ιο ἔγνω,” καὶ “πρὸς τὸν πατέρα μου πορεύσομαι,” καὶ “ἐρωτήσω τὸν πατέρα μου,” καὶ “πάτερ μου, εἰς χειρός σου παρατίθημι τὸ πνεῦμά μου,” καὶ “οὐδὲν δύναμαι ἀρτε παρακαλέσαι τὸν πατέρα μου.” Πλέτρος “εὐλογητὸς δὲ θεὸς καὶ πατὴρ τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ.” Πλαῦλος “δὲ θεὸς καὶ πατὴρ 15 τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ.”

παντοκράτορε. Ζαχαρίας “τάδε λέγει κύριος παντοκράτωρ,” καὶ “ἐπὶ τὸν οἶκον τοῦ κυρίου παντοκράτορος,” καὶ “λέγει κύριος παντοκράτωρ.” Ιεζεκιὴλ “Ἄδενατε κύριε,” δὲ ἐστι παντοκράτωρ. καὶ τὸ σαβαὼν δὲ παντοκράτωρ ἐρμηνεύεται, 20 δὲ πάσῃ τῇ τριάδι ἀνατίθησιν δὲ Ἡσαΐας λόγων “ἄγιος ἄγιος ἄγιος κύριος σαβαὼν.” εὐαγγελίον “πατὴρ τοῦ οὐρανοῦ καὶ τῆς γῆς.” Διαβὺς “ὅτι δὲ τὴν χειρὶ αὐτοῦ τὰ πέρατα τῆς γῆς.” ἐπιστήθιος “δὲ ὦν καὶ δὲ ἦν καὶ δὲ ἐρχόμενος παντοκράτωρ.”

### 21. πάτερ P

in unum deum. evangelium “ut cognoscant te unum verum deum.” frater domini “credo deum esse.” Paulus “ac deus noster pater, ex quo omnia et nos ex illo, et unus dominus Iesus Christus, per quem omnia.”

patrem. evangelium “ascendo ad patrem meum et patrem vestrum,” et “sancte pater, et mundus non agnoscit te,” et “ad patrem meum proficiscar” et “interrogabo patrem meum,” et “mi pater, in manus tuas trado spiritum meum,” et “non posse me nunc precari patrem meum.” Petrus “benedictus deus et pater domini nostri Iesu Christi.” Paulus “deus et pater domini nostri Iesu Christi.”

omnipotentem. Zacharias “haec dicit dominus omnipotens” et “in domina domini omnipotentia” et “dicit dominus omnipotens.” Iezekiel “adonai domine” i. e. omnipotens. item sabaoth omnipotentem significat, quod cognomentum omni trinitati Esaias tribuit his verbis “sanctus, sanctus, sanctus dominus sabaoth.” evangelium “pater coeli et terrae.” David “in manu eius termini terrae.” qui in pectore domini quievit “qui est, erat et erit omnipotens.”

ποιητήν οὐρανοῦ καὶ γῆς. Μωϋσέως “ἐν ἀρχῇ  
θεός τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν.” εὐαγγελίου “πά-  
τερ κύριος τοῦ οὐρανοῦ καὶ τῆς γῆς.”

ὅρατῶν τε πάντων καὶ ἀοράτων. Παῦλος “εἴτε  
ὅρατὰ εἴτε ἀόρατα, πάντα δέ αὐτοῦ καὶ εἰς αὐτὸν ἔκπισται, 5  
ἐκ τοῦ πατρὸς δηλούντι διὰ τοῦ Χριστοῦ;” δὲ “Δαβὶδ δὲ  
αὐτὸς εἶπε, καὶ ἐγεννήθησαν· αὐτὸς ἐνετείλατο, καὶ ἐκτί-  
σθησαν.”

καὶ εἰς ἓνα κύριον Ἰησοῦν Χριστόν, τὸν νίδον  
τοῦ Θεοῦ τὸν μονογενῆ. Παῦλον “καὶ ἡμῖν εἰς θεός δι 10  
πιτήρ καὶ εἰς κύριος Ἰησοῦς Χριστός.” εὐαγγελίου “ἴνα γι-  
νώσκωσι σε τὸν ἀληθινὸν Θεόν, καὶ ὃν ἀπέστειλες Ἰησοῦν  
Χριστόν.” καὶ “σὺ εἰς δὲ οὐρανοῦ ἀγαπητός.” καὶ “καγὼ ἐώ-  
ρακα καὶ πεπίστευκα δὲι οὗτος ἐστιν δὲ Χριστὸς ὁ νίδος τοῦ 15  
Θεοῦ.” καὶ “σὺ εἰς δὲ οὐρανοῦ μου δὲ ἀγαπητός.” καὶ “ταῦ-  
τα γέγραπται ἵνα πιστεύσωσιν δὲι οὗτος ἐστιν δὲ Χριστὸς ὁ  
νίδος τοῦ Θεοῦ.” καὶ “δὲ μονογενῆς νίδος δὲ ὡν εἰς τὸν κόλπον  
τοῦ πατρὸς, ἐκείνος ἐξηγήσατο.” καὶ “οὕτως ἡγάπησεν δὲ θεός  
τὸν κόσμον ὥστε τὸν νίδον αὐτοῦ τὸν μονογενῆ ἔδωκε.” καὶ 20  
δὲ ἡγαπημένος “ἵνα γιγάσκητε περὶ τοῦ μονογενοῦς νίδον.”

τὸν ἐκ τοῦ πατρὸς γεννηθέντα πρὸ πάντων  
τῶν αἰώνων. εὐαγγελίου “πᾶς δὲ ἀγαπῶν τὸν γεννήσατα

#### 21. ἐπιστήθιος P      23. ἐπιστήθιος P

factorem coeli et terrae. Moyses “in principio deus fecit  
coelum et terram.” evangelium “pater, domine coeli et terrae.”

visibilium omnium et invisibilium. Paulus “sive vi-  
sibilitia sive invisibilitia, omnia per eum et ad eum facta sunt, a pa-  
tre scilicet per Christum.” David “ipse dixit, et nata sunt; ipse ius-  
sit, et condita sunt.”

et in unum dominum Iesum Christum, filium dei  
unigenitum. Paulus “nobis est unus deus pater, et unus dominus  
Iesus Christus.” evangelium “ut cognoscant te verum deum et quem  
misisti Iesum Christum.” et “tu es Christus, filius dei vivi.” et “tu  
es filius meus dilectus.” et “ego vidi et credidi, hunc esse Christum  
filium dei.” et “credis in filium dei.” et “scripta haec sunt, ut credant,  
hunc esse Christum filium dei.” et “unigenitus filius, qui est in  
sino patris, ille nobis exposuit.” et “adeo deus mundum dilexit, ut  
dederit unigenitum filium suum.” et dilectus “ut cognoscatis filium  
unigenitum.”

et ex patre generatum ante omnia saecula. evange-  
lium “qui generatorem amat, amat etiam generatum ex eo.” et “glo-

ἀγαπᾷ καὶ τὸν γεγενημένον ἄξ αὐτοῦ.” καὶ “νῦν δόξασόν με τῇ δύξῃ ἢ εἰχον πρὸ τοῦ τὸν κόσμον εἶγαι παρὰ σοί,” καὶ “ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ λόγος” καὶ “ὁ ὡν ἐν τοῖς κόλποις τοῦ πατρός,” καὶ “ὁ ἦν ἀπ’ ἀρχῆς.” ἀποστόλου “ἐπ’ ἐσχάτων τῶν ἡμερῶν 5 τούτων ἐλάλησεν ἡμῖν ἐν νίψ, δι’ οὗ καὶ τοὺς αἰώνας ἐποίησε.” παροιμῶν “πρὸ τοῦ αἰώνος ἐθεμελίωσέ με, πρὸ δὲ πάντων τῶν βουνῶν γεννᾷ με.” εὐαγγελίου “ἐκ τοῦ πατρὸς ἐξῆλθον καὶ ἦκα,” καὶ “ἐξῆλθον ἐκ τοῦ πατρὸς καὶ ἐλήλυθα εἰς τὸν κόσμον.”

10 φῶς ἐξ φωτός. εὐαγγελίου “ἴνα μαρτυρήσῃ περὶ του φωτός,” καὶ “ἡν τὸ φῶς ἀληθινόν, ὃ φωτίζει πάντα ἀνθρώπον ἀρχόμενον εἰς τὸν κόσμον.” Λαβίδ “ἐν τῷ φωτί σου ὁψώμεθα φῶς.” Παύλου “ὅς ὁν ἀπαύγασμα τῆς δόξης.”